
 

 
 

Via Roma, n° 17 - CAP 63040 - Tel. 0736 39971 - Telefax 0736 492079 - P.IVA 00362290447 

 

COMUNE DI FOLIGNANO 

Prov. Ascoli Piceno 
(Settore LL.PP.) 

_____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

REALIZZAZIONE OPERE DI SOMMA URGENZA PRESSO STRUTTURA INTEGRATA – 
LOCALITA’ VILLA PIGNA 

 
VERBALE DI SOMMA URGENZA 

(Art.163 del D.lvo50/2016) 
Premesso che: 
- a decorrere dal 24 agosto 2016 il nostro territorio è stato colpito da una serie di eventi sismici di 
particolare intensità; 
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
- con delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e del 31 ottobre 2016 si è proceduto all’estensione 
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25/08/2016 a seguito del 
verificarsi degli eventi sismici del 26 e 30 ottobre; 
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 si è proceduto ad ulteriore estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza a seguito degli eventi sismici del giorno 18 gennaio 
nonchè degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno colpito i territori delle medesime regioni a 
partire dalla seconda decade dello stesso mese; 
 
Considerato che a seguito delle forti nevicate verificatesi a gennaio 2017 la struttura integrata sita in 
località Villa Pigna di Folignano ha subito un crollo del tetto con conseguente  cedimento della struttura 
principale sia in acciaio che in c.a: 
 
Dato atto che: 
- a seguito di quanto sopra la struttura è stata presa sotto sequestro dal Tribunale di Ascoli piceno al fine 
dell’effettuazione delle relative indagini; 
- che a fine dicembre la struttura è stata sottoposta a procedura di dissequestro e riconsegnata al Comune; 
 
Viste le raffiche di forte vento verificatesi la scorsa notte e ancora in essere a seguito delle quali alcuni 
pannelli sandwich con rivestimento in lamiera gregata sono caduti; 
 
Dato atto che alcune parti della struttura di copertura e di facciata (infissi instabili con vetri rotti) non 
risultano fermamente saldate alle parti della struttura principale e che la precarietà delle  stesse risulta 
pericolo per la pubblica incolumità soprattutto nella parte a valle in cui insistono giardini di abitazioni; 

 
Richiamata la Circolare della presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione civile – in 
data 22/12/2016 ad oggetto: “procedure per la realizzazione delle opere provvisionali (puntellamenti e 
demolizioni); 
 
Considerata la necessità di eseguire immediatamente i lavori per eliminare la descritta situazione di 
pericolo ed interpellata la Ditta  Picchiogronde di Fiorelli Mirco P.Iva 01674210446 che si è resa disponibile 
ad effettuare immediatamente i lavori; 
 
 

 
VERBALE DI SOPRALLUOGO ED ACCERTAMENTO 

 



 

 
 

Via Roma, n° 17 - CAP 63040 - Tel. 0736 39971 - Telefax 0736 492079 - P.IVA 00362290447 

Tutto ciò premesso in data  17/01/2018 La sottoscritta Arch. Francesca Romana Mancini, 
Responsabile del Servizio LL.PP., unitamente al Sig. Mirco Fiorelli   quale legale rappresentante della ditta 
Picchiogronde,   si è recata presso la struttura integrata  oggetto di intervento al fine di individuare i lavori 
necessari; 

Considerato quanto sopra, la sottoscritta Francesca Romana Mancini, in qualità di accertatore; 
 

DICHIARA 
 
Che i lavori di messa in sicurezza  rivestono carattere di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.lvo 
50/2016  

 

 
IPOTESI DI SPESA E ODRINE DEI LAVORI 

 
In considerazione delle lavorazioni da effettuare di seguito genericamente elencate: 
1) rimozione pannelli sandwich pericolanti sia di copertura che di tamponamento; 
2) rimozione delle canne fumarie prospicienti la facciata a valle; 
3) rimozione delle vetrate e infissi esterni pericolanti e/o precariamente agganciati; 
4) rimozione grondaie e lattoneria perimetrale; 

In base alle anzidette lavorazioni si ipotizza la seguente spesa che verrà dettagliamente descritta 
e quantificata con apposita perizia di stima e/o a consutivo; 

 
IPOTESI DI SPESA: 
1) nolo di autogru e piattaforme aeree   (a corpo)   € 10.000,00 
2) manodopera per smontaggio parti pericolanti   €   8.000,00 
3) smaltimento        €   5.000,00 
 

ORDINA 
 
Ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.Lvo 50/2016 l’immediata esecuzione dei lavori di somma 

urgenza presso la struttura integrata per la eliminazione del pericolo alla pubblica incolumità 
derivante dalla caduta di parti della copertura e di parti della facciata, alla ditta Picchiogronde di 
Fiorelli Mirco P.Iva 01674210446  Come indicato nell’ipotesi di spesa; 

 
Il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge. Entro 10 giorni dal presente Ordine verrà 

redatta specifica perizia di spesa dettagliata eventualmente a consuntivo a seguito delle quantità 
effettivamente riscontrate a lavori effettuati; 

 
La copertura della spesa per l’esecuzione dei lavori viene assicurata con le modalità previste 

dall’art.191 comma 3 e Art. 194 comma 1 lettera e del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. dando atto che le la 
tipologia di spesa rientra comunque all’interno di quelle rendicontabili alla contabilità speciale sisma 2016 
trattandosi di intervento conseguente  l’evento nevoso del gennaio 2017; 

 
Il presente verbale, sottoscritto dalle parti come di seguito rappresentate, costituisce: 
- accettazione da parte della stessa dell’ esecuzione delle opere come  in premessa descritte e 

stimate; 
- accettazione della formale consegna  dei lavori   e immediato inizio degli stessi 
Al verbale viene allegata dichiarazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ai 
sensi dell’art.80 del D.Lvo 50/2016 e del DPR 207/2010 
  
Folignano, 17/01/2018 

 
 
ll Responsabile del Servizio LL.PP.     
(Arch. Francesca Romana Mancini) 
 
 

             La Ditta 
             Picchiogronde 
  (Mirco Fiorelli)    

 


